
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2465 DEL 02/12/2024

OGGETTO: S.P. N. 77 “FAICCHIO – SAN LORENZELLO – BIVIO CERRETO” – 
SISTEMAZIONE E RISANAMENTO PIANO VIABILE E RELATIVE 
PERTINENZE - D.M. 224/2020 (COD. INTERVENTO 00611.21.BN). 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 
(ART. 41 D.LGS. N° 36/2023) – IMPORTO COMPLESSIVO € 120.000,00.

 CUP: I77H20001600001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di 

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €.2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente 

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 con deliberazione presidenziale n°48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione 

del programma degli interventi del M.I.T. con nota pec dell’8/03/2019, acquisita al prot. n.7652;
 Con Decreto Ministeriale n. 123 del 19-03-2020 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al 
programma previsto dal decreto ministeriale prot. 49 del 16.02.2018” pubblicato sulla gazzetta ufficiale 
serie generale
n. 127 del 18.05.2020, sono state stanziate ulteriori somme per interventi alla rete stradale provinciale;

 il M.I.T. con decreto ministeriale n° 224 del 29/05/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 173 del 
29/05/2020, avente ad oggetto “Ripartizione e utilizzo fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito al finanziamento degli interventi relativi ai programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, ha previsto risorse 
finanziarie per la rete viaria provinciale;
Con deliberazione presidenziale n°255 del 30/10/2020 è stato approvato il programma pluriennale 2021- 
2024, comprendenti tra l’altro l’intervento denominato “S.P. n° 77 “Faicchio – San Lorenzello – Bivio 
Cerreto” Sistemazione e risanamento piano viabile e relative pertinenze” (codice intervento 
00611.21.BN), per l’importo complessivo di € 120.000,00;

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con nota assunta al prot. n°1525 del 
20/01/2021 ha approvato il suddetto piano.

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE
 Dalle risultanze documentali e progettuali RUP dell’intervento di cui in oggetto è l’arch. Giancarlo 

Marcarelli;
 Il Servizio Viabilità e Infrastrutture ha provveduto, così come previsto dall’art. 41 del D..Lgs. n° 36/2023 



2

a redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica composto dai seguenti elaborati progettuali:

Tav. 00 Elenco elaborati

Tav. 01 Relazione tecnica

Tav. 02 Studio di prefattibilità

Tav. 03 Inquadramento territoriale

Tav. 04 Planimetria con indicazione coni ottici

Tav. 05 Planimetria generale d’intervento

Tav. 06 Planimetria e sezioni – Stato di fatto

Tav. 07 Planimetria e sezioni – Stato di progetto

Tav. 08 Elenco prezzi

Tav. 09 Analisi prezzi

Tav. 10 Computo metrico estimativo

Tav. 11 Stima incidenza manodopera

Tav. 12 Stima incidenza sicurezza

Tav. 13 Quadro economico

Tav. 14 Foglio patti e condizioni

Tav. 15 Piano di manutenzione dell’opera

Tav. 16 Prime indicazioni di sicurezza

 Il quadro economico di spesa del suddetto intervento è il seguente:

A - LAVORIA MISURA

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 88.853,92

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.151,40

TOTALE LAVORI DA APPALTARE(A.1 + A.2) € 91.005,32

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 – Imprevisti comprensivi di Iva (max 5% di A) € 4.037,21

B.2- Per Iva al 22% sulle voci (A.1+A.2) € 20.021,17

B.3 – Incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.820,11

B.4- Autorità di Vigilanza LL.PP. € 35,00

B.5 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 9.828,14

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 28.994,68

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 120.000,00

 I verbali di verifica e validazione del progetto di fattibilità datati 26/11/2024;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;



3

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 
859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267”).

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, il progetto di fattibilità tecnica ed economica “S.P. n° 77 “Faicchio – San Lorenzello – 
Bivio Cerreto” Sistemazione e risanamento piano viabile e relative pertinenze” (codice intervento 
00611.21.BN), per l’importo complessivo di € 120.000,00, composto dai seguenti elaborati progettuali:

Tav. 00 Elenco elaborati

Tav. 01 Relazione tecnica

Tav. 02 Studio di prefattibilità

Tav. 03 Inquadramento territoriale

Tav. 04 Planimetria con indicazione coni ottici



4

Tav. 05 Planimetria generale d’intervento

Tav. 06 Planimetria e sezioni – Stato di fatto

Tav. 07 Planimetria e sezioni – Stato di progetto

Tav. 08 Elenco prezzi

Tav. 09 Analisi prezzi

Tav. 10 Computo metrico estimativo

Tav. 11 Stima incidenza manodopera

Tav. 12 Stima incidenza sicurezza

Tav. 13 Quadro economico

Tav. 14 Foglio patti e condizioni

Tav. 15 Piano di manutenzione dell’opera

Tav. 16 Prime indicazioni di sicurezza

2) di approvare per il suddetto intervento il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORIA MISURA

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 88.853,92

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.151,40

TOTALE LAVORI DA APPALTARE(A.1 + A.2) € 91.005,32

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 – Imprevisti comprensivi di Iva (max 5% di A) € 4.037,21

B.2- Per Iva al 22% sulle voci (A.1+A.2) € 20.021,17

B.3 – Incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.820,11

B.4- Autorità di Vigilanza LL.PP. € 35,00

B.5 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 9.828,14

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 28.994,68

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 120.000,00

3) di demandare al RUP  l’espletamento degli adempimenti consequenziali;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6


